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W IA D O M O ŚC I K R A JO W E .

—— Z e  Lw ow a. —
Z  ilo ści czystej pozostałej od dochodu tego

rocznych resursowych balów w kw ocie 82 zr. 
21 kr. m. k . , poświęcono 4o zr. instytutowi 
sióstr m iłosierd zia , a 4 2 zr. 21 kr. towarzystwo 
na wsparcie biednych w e L w o w ie ; co rząd z 
w dzięcznością podaje do wiadomości publicznej. 

W e  L w ow ie d. 23. lutego i 83t.

—  Z  W iddnia d. 18. lutego. —  
Zgrom adzone na ostatnim sejmie królestwa W ę 

gierskiego  .stany państw a, uznając w cią g u  tegoż 
'  sejmu ponowione najjaś. cesarza jmci i  króla do

w ody ojcowskiej łaskawości , zajęte w chwili roz
wiązania sejmu w yrazić przez najpokorniejsze 
przedstawienie niezłom ną wierność i niewygasłą 
w dzięczność całego krajn , upoważniły znamie
nitą deputacyją z grąn* swojego w ybraną, aby 
młodszemu królowi Ferdynandowi V. do mające
go  nastąpić zaślubienia ich najpokorniejsze ży
czenia złożyła , oraz dały jej to zlecenie , aby 
uczucia ich  wdzięczności i wierności poddanych 
nawet ustnie przed tronem najjaś. cesarza i króla 
wynurzyło.
„  Liczna deputacyja państwa ze  wszystkich sta
nów zebran a, miała w  d. 17. lutego szczęście 
b yć do najjoś. cesarza i  króla ze  zwyczajnym 
obrzędem  przypuszczona, aby tetnn swojemu po
selstwu odpowiedziała , przyczńm pstryjarcha ar
cybiskup erlauski, W ład ysław  P yrker , jako mó
w ca deputacyi państwa, w treściwej m owie wyra- 
ł i ł  głęboką w dzięczność całego kraju.

Najjaś. cesarz jmć wysłuchawszy ze  zwyczajną 
łaskawością wynurzeń w ierności i w dzięczności 
swoich dobrych W ęgrzynów , i zapewniwszy ich
0 ciągłych dla nich uezuciach ojcow skich , od
praw ił deputacyją w uprzejmych wyrazach, która 
potem udała się także do najjaś. cesarzowej jm ci
1 k ró lo w e j, aby onej jako uwielbianej matce 
kraju, swoje pełne uszanowania hołdy złożyła, i 
najiasKawiej przyjętą została.

Najjaś. cesarz jmć pow ziął wiadomość,- że Sta
ny różnych prowincyj mają zamiar wysłać do 
W iednia deputacyje z  powinszowaniem zaślu

bienia się m łodszego króla w ęgierskiego i na
stępcy tronn.

Najjaś. pan raczył z tego powodu napisać włas
noręczny list pod d. 3. t. na. do najwyższego kan
clerza hr. M itrowskiego z  oznajm ieniem , żen aj- 
jaś. pan uznaje w  tern życzeniu z  najwyższem u« 
podobaniem dowody miłości i życzliw ości sw oich 
wiernych stanów i poddanych , i c h c e , aby sta
nom i korporacyjom , które takową proźbę po
dali , lub jeszcze podadzą, ogłoszono , że najjaś. 
pan zostawia onym drogę pisemną dla złożenia 
życzeń u podnóżku tronn do mającego nastąpić 
zaślubienia się , co tak łaskawie przyjętein zo 
stanie , jak gdyby to p rzez deputacyje uezynio- 
nein było.

Najjaś. pan najwyższem swojem postanowie
niem z d. 3o. grudnia r. z. raczył szufragana i  
proboszcza kapituły oło inunieckiej, Ferdynanda 
Maryją hrabię Chotka mianować biskupem . tar
nowskim

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
K rólestw o Polskie.

Dostrzegncz austryjackr zd . t8. lutego p isze : 
sN ajnowsze wiadomości z Krakowa z d .  i3 .t .  m. 
donoszą: Odebrane dzisiaj wiadomości potw ier
dzają szybki postęp cesarsko-rossyjskiego wojska, 
które n igdzie odporu nie doznaje. Całe w oje
wództw o lubelskie jest już przez Rossyjan osa
dzone i pojedyncze oddziały Kozaków pokazały 
się już na lewym brzegu W isły  pod Tarłow em  
i Glinianami w w ojew ództw ie radomskiem. —  
Liczba wynoszących się z kraju] różnego rodzaju 
praw ie co godzina się tutaj w Krakowie pomnaża.

D ostrzegacz anstryjacki z  d. 17. lutego donosi. 
pW iadom ości od granic Polski z  d. 10. lutego 
zaw ierają: W ojsko rossyjskie przeszło w d . 5. t 
6. t. m. na czterech punktach pod- U ściługiem , 
W ło d aw ą, Brześciem  i  Granną po zamarznię
tym Bugu. Lew e skrzydło składa się z  korpu
su jenerała Kreutz. Feldm arszałek hr. D y b ie z  
Zabałkański szedł z  tą kolumną , która marsze- 
rowała przez Grannę. Przednia straż korpusu 
jenerała Kreutz miała wczoraj posunąć się  aż
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do Piasków , a dzisiaj spodziewana w  Lublinie, 
D o Hrubieszowa w eszło w  d. 6. do południa 
10000 lndzi cesarsko -rossyjskiej piechoty i ja
zdy. W ojska rossyjskie zachowują w szedzie naj
większą karność i  wszystko , co im dostarczają , 
płacą gotowizną.®

Jak gazeta warszawska pisze , m łodzi Izraelici 
stolicy utworzą szwadron lekkiej jazdy.

Książęta Masymilijan Jabłonowski i J ó zef Lu- 
- boinirski , senatorowie królestwa polskiego, któ

rzy  podczas rewolucyi w  d. 29. listopada znaj
dow ali się w  sw oich dobrach w R ossyi, i  z  po
czątku byli aresztow ani, zostali teraz na roz
kaz cesarza jmci do Petersburga posłani.

Oto jest wyjinek z  raportu o czynnościach dy- 
ploinatyczno-organicznego komitetu, udzielonego 
przez powszechny Dziennik warszaw ski, który 
prezydent" ónegoz hr. Małachowski zylał w d. 23. 
stycznia w połączonych iz b a c h : »Zyczę sobie
i krajowi szczęścia, ze  narodowi powinienem  
zdać sprawę z  prac dyplomatycznego komitetu 
.acz na szczupły obwód ograniczonych. W szak
że w ogóln ości, zacni reprezantanci ludu ! nie 
ujdzie to waszego światła , jak trudne jest w p ie r 
wszych ch w ilach , g d y  kraj się nowo nkształca 
rozpoczęcie takich stosunków,; a ileż to  n ie  jest 
trudniej dla nas z  powodu naszego jeograficz- 
nego położenia. W szelako za  staraniem w ielu  
obywateli w  kraju i  za granicą yeszliśmy Już_ 
w  niejakie zw iązk i, a po otrzymaniu wiadomo
ści O przybyciu naszych posłann.ików na miejsce 
ich  przeznaczenia, obiecujem y ..sobie i  krajow i 
w  tej części-publicznej służby rozleglejszą sferę 
działalności. W ydzia ł .dyplomatyczny., łącznie 
z  wydziałem  do interesów organizacyjnych ro z
w inął swoje czynność i  zajął się sprawami sto- 
sownemi do naszych potrzeb , okoliczności i  po
stępu politycznych stosunków naszego kraju. 
W  przekonaniu, ze dobre porozum ienie z obce- 
m i mocarstwami > prowadzone otwarcie i  szcze- 

/ r z e , musi się Stać rękojmiją d la  pomyślności 
kraju naszego, wysłani zostali dla rozpoczęcia 
tych stosunków, którzyhy t ę  wiadom ość .mogli 
p o tw ierd zić , ajenci i  /osoby za granicą, w  ta
k ie  miejsca , gdzie tego największa wymaga p o
trzeba. Przerw ane zw iązki z  krajem obcym po
mnażały w praw dzie trudności, aby się z  nimi 
porozum ieć; teraz odbieramy 'z taintąd w ięcej 
zaspokajające w iadom ości, oprócz z  R o s s y i, 
względem  której zupełnie zn ikła.ow a słaba na
dzieja , aby po przyjacielsku rzeczy  załatwione 
zostały. D o różnych krajów posłano listy, które 
powinny wykryć praw dziwy stan rzeczy  u nas. 
Staranno się w tychże wystawić jah najpomyślniej 
p o w ó d , zamiar i pestęp naszej re w o lu cy i, aby 
p rze z  to w zbudzić dla na* nie tytko poważenie,

ale nawet i udział. Z  tąd niepróżną mamy na
d z ie ję , że spokojne stosunki m iędzy nami a in- 
nemi mocarstwami , oprócz R o ssy i, żadnej nie 
doznają przerwy. Czując, że ważnym jest także 
c e l zapew nić sobie w pływ  na ducha, w ja
kim obce pisma nasze sprawę wystawiały, sądził 
komitet dyplomatyczny, iż i tego nie należy spu
szczać z uwagi. W szelako obawa ta okazała 
się zb yteczn ą, gdyż prawie wszystkie gazety 
wyjąwszy niektóre-niem ieckie , szczególniej zaś 
francuzkie i angielskie, wystawiły sprawę naszę 
w  najkorzystniejszem świetle. Nakoniec komitet 
dyplomatyczny załatw ił takie sprawy, które mało 
zgadzały się z  jego służbą lub całkiem do jego 
.czynności nie należały, a to w części p rzez po
rozumienie się z innemi w ydziałam i, lub przez 
odesłanie owych przedm iotów do właściwych 
komissyj. W yd zia ł organizacyjny trudnił się 
rozważeniem rozporządzeń rady narodowej w zglę
dem oznaczenia , które sprawy do zakresu byłej 
■rady stanu należące teraz i w jaki sposób zała
twione b yć powinny. Skutkiem tego rozpoznania 
b y ł  projekt rozporządzeniem  dyktatora z d. 18. 
grudnia potw ierd zon y, dotyczący się zaw ie
dzenia spraw dawniejszej adininistracyi sprawie
d liw ości podlegających i pociągnienia urzędni 
Łów do odpowiedzialności. Dalej, trudnił ę 
zbiorem  wiadomości mogących posłużyć za rna- 
.teryjał do przyszłych ustaw, dał zdanie w zg lę 
dem  prożb w  celu mianowania na urzędy do ra
d y  narodowej podanych, i  przedstawił tejże 
■gdzie była potrzeba i konieczność zezw olenia. 
Nakoniec załatw ił przesłane temu komitetowi wy
padki , w  których chodziło o rozw iązanie tru
dności w zględem  treści nowych rozporządzeń 
lub innych organizacyjnych u rządzeń, wszelako 
zaw sze przy .w zględzie, aby przyszłym  w id o 
kom  i zasadom adininistracyi kraju p rzez to nie 
szkodzić. Krótki czas i b ieg  stosunków nie do- 
.zwalają temu w ydziałow i zapuszczać się w ob
szerne pole.®

Na posiedzeniu iz b y  senatorskiej w  d. 3. lu
tego uczyniono -wniosek, aby prezesa senatu 
Zam ojskiego, księcia Jabłonowskiego i jenerała 
W icentego Krasińskiego {o którym mylnie gazety 
loniosły, że pojechał do Sztokholm u), którzy 

Polskę podczas rew olu cyi o p u ścili, wymazać 
z  listy senatorów. Poczem  inówil kasztelan Na- 
.kwaski w zględem  adresu podziękowania do je
nerała Lafayette i innych francuzkich deputowa
nych przy lasce marszałkowskiej w izb ie  posel
skiej z ło żo n e g o , i  w ezw ał senat, aby w tej 
mierze przystąpił do zdania izb y  poselskiej. 
Poczem  przyjął senat potw ierdzony już przez 
izb ę  poselską p rojekt, aby przed przyjęciem  bud
żetu otw orzyć uprzednio dla rządu kredyt, i iz-



ba poselska została O tein przez senatorów Bniń- 
skiego i B ilińskiego zawiadomiona. Pierw szy, 
który niedawno z L itw y do W arszaw y p rzy b y ł, 
a teraz mianowany ministrem publicznego o- 
św iecen ia, przyjęty b y ł z  radością p rzez izbo 
poselską.

Jenerał ja z d y , hrabia W it t ,  dowodzący 3cim 
odwodowym korpusem jazdy wydał odezw ę do 
narodu i miejscowych urzędników królestwa P o l
skiego , następującej osnowy ;

» W stępując z powierzonym  mi korpusem 
wojsk w granice królestwa P olsk ieg o , z  rozkazu 
głów no dow odzącego arrniją dzjałającą 3 w. jene
rała feldmarszałka hr. D ybicza Zafoałkańshiego,  
objawiam wszystkim tegoż królestwa mieszkań
com, że j. c. rnć rozkazać r a c z y ł, flby żywność i 
w szelkie artykuły dla otrzymania wojska n iezb ę
dnie p o trzeb n e, b y ły  dostarczane p rzez m ie
szkańców królestwa Polskiego za kw itam i, na
znaczając nawet ceny w yższe od ty c h , jakie na 
tenczas będą exystowaly. Jw . g łó w n o-d o w o 
d zą cy 'jest zupełnie przekonany, iż  te  wysokie 
w zględ y  monarchy ku dobrn sw oicłf wiernych 
poddanych , wzbudzą w każdym z  nich należytą 
gorliw ość w opatrywaniu wojsk we wszystkie p o 
trzeby. Ja zaś zaręczam imieniem jw. głów no
dowodzącego , iż  ze strony wojska nie tylko się 
nie dopuszczą żadne gw ałty i  krzywdy spokojnym 
mieszkańcom, wiernym swemu monarsze i ściśle 
wypełniającym prawne żądania naczelnikom wojska; 
jle nadto wszyscy z nimi postępować będą jako 

z  dobrymi poddanymi jednego monarchy. L e c z  
gdy bez .należytego rozrządzenia m ogłoby nastą
pić n ieporozum ienie, n skutkiem tego  niepo
rządki i  wzajeinue u ciążliw ości, d la tego jw. 
głów no- dowodzący , celem, zapobieżenia .temu 
wszystkiemu , nie tylko wzywa m iejscowe wła
d z e , aby wszyscy urzędnicy krajowi znajdowali 
się w miejscach swoich obowiązków , a le  nad
to , aby dla każdej części wojska byli wyznacze
ni osobni urzędnicy, dokładnie znający położe
nie majątków ziemskich i ich  możność w dostar
czeniu środków dla wojsk nieuchronnie teraz po
trzebnych , aby w edług każdego możności i  w 
miarę potrzeby można było  zrobić stosowne roz
porządzenie względem  przygotowania artykułów 
żywności i furmanek dla chorych, niemniej w zglę
dem przeznaczenia kwater dla pom ieszczenia n- 
rzędników i żołnierzy.

Nadto jw. glówno-dowodzący wkłada koniecz
ny pod najściślejsza odpowiedzialnością na miej
scow e urzędy obowiązek wpajania wszystkim m ie
szkańcom miast i w s i, że w szelkie skupianie się 
pospólstwa uzbro jon ego , jako przeciw ne jego  
spokojnym zatrudnieniom i  porządkow i, będzie

najsurowiej karane w edług kryminalnej ustawy 
połow ej wojska działającego , a jak wszelka przy 
teraźniejszych okolicznościach broń w ręku pry
watnych osób m ole tylko dać powód do podej
rzenia o ich nieprzyjacielskich zamiarach, prze
to  jw. główno-dpwodząey stosownie dó najwyż
szej woli j, c, mci p o leca, aby w szelkiego rodzaju 
broń oddaną została urzędnikom razem z  wej
ściem wojsk do tego przeznaczonym. Jeżeli zaś 
ktokolwiek w brew  najwyższej j.c.mci w oli odwa
ży się broń ukryw ać, lub okaże upor w jej od
daniu, z takimi b ez żadnego w zględu na osobę, 
postąpi się podług całej surowości ustawy wp- 
jeD nej, jako z  buntownikami.

Zaręczając imieniem jw. główno-dowpdzącc o 
arm iją , nietykalność własności i osobiste b ez
pieczeństwo każdego spokojnego mieszkańca, o- 
ehoczą spełniającego prawne żądanie wojskowej 
zw ierzchności i  .ulegającego wyżej wskazanym 
środkom z najwyższej w oli j.c.mci przedsięw zię
tym , spodziew am  s ię ,  że za wstąpieniem kor
pusu wojska innie pow ierzonego znajdę wszy
stkich mieszkańców zajętych spokojnemi sweini 
pracami i  dalekich od wszelkich burzliw ych za
mysłów; a w przeciwnym  razie  będę zmuszonym 
d o  użycia wyżej wskazanych środków surowości.«

Gazeta wied, z  d. 19. Ł, m. don osi; Pow szech
ny .dziennik krajow y: pisze pod d. ą. b. 111. z 
W arszaw y, co następuje: »Już onegdaj była sto
lica  pełna wieść, o  w ojnie; każdy chciał m ieć 
wiadomość o zw ycięztw ach, poruszeniach wojska, 
odw rotach i  t. d. N ietrzeba się temu .dziwić , 
poniew aż .jest to zwyczajna niespok'oiność w  ta
kich zdarzeniach. Jednak w tera objawja się 
powszechny sposób m yślenia, gdy nie mówią o 
klęskach le c z  o zwycięstwach. Tymczasem każdy 
rozumny .człowiek powinien być przykonany, że 
-rząd ogłosi tak dobre .jak i z łe  wiadomości, 
skoro nadejdą. .Ogłoszenie W arszaw y w  stanie 
wojny d ow od zi, że rząd pojmuje życzenia na
ro d u , i i  jest na najgorszy wypadek przygotow a
ny i nie’ zaniecha przedsiębrać ostatecznych środ
ków. N ietylko nad E bro  ale i nad W isłą  moż
na znaleźć Saragosse.O c

Rossyja.
D ziennik petersburski z. d. 3 i.  stycznia (12. 

lutego) donosi: z  Petersburga z  d. 5o. stycznia.
Duc de M ortem art, poseł nadzwyczajny kró

la Francuzów , przypuszczony został wczoraj 
d. 29. na posłuchanie do cesarza jmci i cesa
rzow ej jejmości.

M inister spraw wewnętznych jenerał adjutant 
.Zabrzeski przybył wczoraj do lej stolicy.

M inister spraw wewnętrzych ogłasza, że cho* 
lera m orbus ustała całkiem w gubernii Słobodz-
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je j ukraińsko, i ze guberni ja ta jest w najlepszym 
stanie zdrowia.

W  celu ułatwienia administracyi wyższej do
zoru zakładów oświecenia publicznego i aby 
tym ostatnim dać sposób prędszego odbierania 
instrukcyj i pomocy onym potrzebnej raczył cesarz 
jm o ść, p rzez rozkaz wydany w d. 1 2. t. m. do 
senatu rządzącego , urządzić, obwody uniwersy
tetów  w  sposobie następującym ;

Gubernije Petersburga, Nowogrodzka, Pskow 
ska , Olonezka ,  W ologdzka i Archangelska, tw o
rzyć będą obwód uniwersytetu St. Petersbursk.; 
g u b ^ n ije  M oskiew ska, T w erska, Jarosławska, 
Kostroinska, W łodziinirska, Razeńska , Tam bow- 
sk a , - Orelska-, T u lsk a , Rałuska i Sm oleńska, 
uniwersytetu M oskiewskiego. Gubernije Inłland- 
ska , Estońska i Kurlandzka ,  uniwersytetu Dor- 
packi-ego;. gu b ern ijeW ileńska, Grodzieńska i  ob
wód Białostocki, uniwersytetu W ileń skiego ; gu
bernije : Kazańska , W iacka , Perm-ska , Nizrro- 
nowogrodzka:, Berneńska, Siinbirsha, Saratowska 
i  Orenburska-, uniwersytetu kazańskiego ,. gu 
bernije S łob odzko- U kraińska, W oronezka, K ar
ska , Czerniechowska, Itijowska, Pułtaw ska, Po
dolska, W ołyńska, Katarynosławska , Chersońska, 
wyjąwszy miasto Odessę Taurycka ,  Astrachań
ska ,, ziem ia kozaków dońskich,, pro-wincyja Kar 
k a zk a , i ziemia kozaków czarnomorskich,, un.i 
wersytetu Charkowskiego ; gubernije W ite b sk a , 
M oh ilew ska, Mińska ,  uniwersytetu. E iałćj rusi ; 
zakłady publicznego oświecenia w Odessie .ii 
Bessarabii zostawać będą pod dyrekcyją szcze
gólnego kuratora,, G eorgii zaś i  pro-wincyi Ar
m enii pod. dyrekcyją naczelnika, tych o k o lic , a 
gubernii T o b o lsk ie j, T o m sk iej, Irkuckiej i Je- 
nisejska,  pod dozorem, właściwych. • guberna
torów  cyw ilnych,

—- Z  O dessy d. 3 1. stycznia  ( 1 2 ,  lutego. ) —

Nasza zatoka, j.eszcze do dziś dnia-nie pokryła 
się lo d em , i  rozp oczęcie  że g lu g i w tutejszym 
p orcie  przedłuża się, Czas mamy dosyć ciep ły , 
niekiedy pada drobny deszcz.;, śniegu praw ie zu 
pełnie nie ina,

W  niedzielę d'„ 1. lutego dauo w tutejszym tea
trze  na korzyść ubo-gich wychodźców z B ułgarii 
i  Bom elii s-Donna Rarytea ,  królowa- hiszpańska,
. .elodraina włoskie- we dwóch- aktach-?, muzyką. 
Merka da niego..

"Wielka Bryt ani ja i  Irlanclyja.
Najno wsze gazety londyńskie, oprócz rozpraw 

ehy niższej w di. 4- lut. nad- projektem do nowej 
listy cywilnej ,  nie w sobie ważnego, nie zawie- 
ln3j 8'.. Projekt ten- tein większą ściągnął na siebie
®wagę-», albow iem  właśnie byłto pr ;edujiot, z  0-

wodu którego usunęło się przeszłe ministeryjnm. 
Kanclerz i z l ) skarbówej przekładając plan, miał 
bardzo jasną- mowę. Bóżnica planu teraźniejszego 
ministeryj-uiir przeciw  planowi ich poprzedników, 
jak się z uprzednich rozpraw teraźniejszych mini
strów okazuje , zależy więcej na urządzeniu , jak 
ilości. Oszczędność zaproponowana wynosi rocznie 
20,000 f .s .,  z  widokiem oszczędzenia 69,000 f. s. 
z liś ty  pensyj. Summa na utrzymanie dworu kró
lew skiego , wynagrodzenie jego  przyjaciół i do
broczynność królewską ma być blisko na pół mi-- 
Ir jo na oznaczona. Inne summy dawniej z listą cy
wilną p o łą czo n e,. które równie tyle wynosiły, 
powinny być teraz oddzielone i corocznie pod
legać ko-utrol-i parlamentu , podobnie jak inne 
etaty. P . Goulburn powstawał przeciw  projek
towi , mniemał być redakcyje za w ielkie , a pan 
Hunt za małe. P o długich rozprawach, podczas 
których mówili panowie Hume, M aberly, Calkraft, 
sir R. Gresley i sir J. Graham ,  odesłano etaty 
do szczególnego komitetu. W  izb ie  wyższej, n ić 
nie było powszechnie interesującego, *

Oto są rozprawy parlainentowe z  dnia 3v lute
go-, o którycheśiny na mienili 1 W  izb ie  wyższejj ' 
podał hr. Grey wielką lic zb ę  próźb na korzyść 
reformy parlamentu, i  rzekł przytem : Zaledw ie 
potrzebuję waćpanom mówić ,  że  je ź li nie przy
staję na wszystkie projekta w tych petycyjach za
warte, wszelako względem  środka,, .którego po
wszechnie żądają,  zgadzam się zupełnie. Juz 
w dawniejszej epoce życia mojego byłem  tak, jak 
teraz o tern przekonamy, iż  z reform y konstytu
cyjnej bardzo- zbawienne skutki dla kraju wynik- 
nąe mogą, _ Bo- rozważenia tego ważnego- pyta
nia przystąpiłem  w tym- zamiarze ,  iż  przyw iodę 
do skutku rzeczyw isty i  mocny środek. T eraz”,  
cieszę s ię ,  że rzec mogę ,  i i  je ź li ta od da
wnego czasu była trudna- praca ,  przecież udało 
się ministrom ułożyć niejaki środek, zgadzający 
się zupełnie z życzeniem  jednej z tych petycyj* 
który nieprzekraczając granic słusznego i  dobrze 
rozważonego umiarkowania-, może mieć w ielkie 
skutki, 3trzym-nł ón-już jednogłośne przyzwolenie- 
całej admini trasy* i  zostanie przełożony o ile  
być może jak- najspieszniej drugiej iz b ie  parla
mentu ,  ponieważ zdaje się- stosowniejszą rze 
czą , aby go- tamże najsamprzód rozpoznano. Za
powiadam Ło- umyślnie wcześnie, abyście sie do
w ie d z ie li, co rząd- zamyśla i  stosownie do tfege 
polecam złożone tu prośby uwadze izby.« —
Hr. Darnlej*’życzył izbie szczęścia, iż nakoniec tak- 
ważuem pytaniem rząd się z a ją ł, i m niemał, że 
ponieważ w tak- dobrem, znajduje się- r ę k u , nie 
będą zaw iedzione slu-szne oczekiwania kraju. N ikt 
z  wćpanów, r z e k ł,  nie oddala bardzie j, jak ja  
od siebie Oyve dziljg reform ę, zwana: yreform®
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radykalną# , mającą za zasadę powszechne prnwo 
głosowania , klóraby nas niezawodnie do anarchii 
i rewolucyi doprowadziła. W szelako jestem mo
cno przekonany, ze teraz nadszedł czas , w któ
rym powszechnie,, rzekłbym , jednozgodnie cały 
kraj, klassy średnie, dalekie od zaburzeń , mię
dzy któremi oświecenie się rozszerzyło, wyrażają 
się na korzyść środka, któryby zawierał w sobie 
wszystkie istotne potrzeby reformy. W icehrabia 
M elvil (minister spraw wewnętrznych) odpowia
dając na wniosek inowcy względem  Irlandyi, 
r z e k ł, ze ministrowie, pomimo wielu trudności, 
które ich od czasu ich urzędowania napotykają, 
wszelako myśleli o środkach , tak potrzebnych 
dla bezpieczeństwa i pomyślności wyspy siostry. 
O św iad czył, że izb ie przełożony będzie nieba
wem środek ten zamiar mający. P o krótkich uwa
gach w tćj mierze pana W ickldw , odroczyła się 
izba. W e  wszystkich oddziałach urzędu spraw 
zewnętrznych panuje wielka czynność. Sekreta
rze , niżsi urzędnicy i gońcy stanu zatrudnieni 
byji w ostatnim tygodniu i 3 do 14 godzin ; gońcy 
biegają mocno między Londynem a stałym lądem.

Globe m ów i: Rozchodzi się wieść , ze mi
nistrowie mają zamiar przełożyć parlamentowi 
najprzód ogólną rezolocyją, która uzna potrzebę 
reformy parlamentu, a polem osobne b ile  w zglę
dem każdego puktu , których chcą mody-'”.kucyj ; 
a tak każdy bil dozna oddzielnego losu, b$£Ż w y
stawienia ogólnego planu na niebezpieczeństwo, 
któryby upadł ca łk iem , gdyby jedna część one- 
g o ż  była odrzucona.

Skarga wniesiona przeciw  panu 0 ’Conuell i 
jego stronnikom, zawiera 5 i różnych punktów, 
z których pierw sze 14 ściągają się do nadwerę
żenia proklninacyj przez rząd wydanych, następne 
aż do 29, do spisków, aby naruszyć o d e zw y , do 
wydawania i rozszerzania buntowniczych pism 
ulotnych i do zamachów wzbudzenia nieukonten- 
towania z rządu , i zaprowadzenia nieprawnych 
towarzystw. Ostatnie dwa punkta wymierzone są 
przeciw  zaszłym zgromadzeniom. v

W  dniu 3o. spodziewano się w D ublinie od
jazdu p. Oconnella do Londynu. Rzem ieślnicy 
dublińscy zebrali się do w ielkiej processyi; pra
w ie każdy cech poprzedzała m uzyka, i wszystko 
przechodziło po przed C ollege Green , gdzie 
przeszło  20,000 ludzi miałko się ze b ra ć , którzy 
królow i W ilh elm ow i wznieśli trzechkrotny od
g ło s : N iech żyjel W ielk a  liczba powozów na
pełniona była kobietami i dziećm i, które pow ie
wały chorągiewkami koloru żółtego i zielonego. 
W szelako przy odejściu poc?ty wątpiono o od- 
jeździe 0 ’Connella , ponieważ Attornej General 
wyraźnie tego dnia W  sądzie Kingsbench oświad

c z y ł , że oskarżeni obowiązani są stawiać sio co
dziennie w sadzie.< I

Gdy w dniu 3 1. stycznia zamyślał p. 0 ’Connell 
odjeżdżać z D ublina, odebrał od adwokata ko
rony uwiadom ienie, aby się w dniu 1. lutego 
z  obwinionymi stawił osobiście przed sadem 
Kingsbench. W  tym dniu nastąpił wywód sprawy 
z dowodami i mocno był interesujący, wszelako 
pustsze były  ulice, niżeli zw yczajnie, ponieważ 
niezm iernie w iele śuiegu spadło. Pomimo tych 
przeszkód , zdają się jednakże pana 0 ’Connell 
w Londynie oczekiw ać; przynajmniej,' rzeki lord 
Althorp w dniu 3 .' lutego w izb ie niższej , gdy» 
zapow iedział wniosek o uprawie tytuniu w Irlan- 
d y i : mam powód do w ierzen ia, że członkow ie 
irlandzcy za dui kilka-będą obecni w izbie.

O prócz kilku innych okrętów wojennych, uzbra
jają na teraz stojące w Sheerness okręt linijowy 
rPrince Regenta o 120 działach.

F ran cjja ,
Gazeta monachijska donosi ze Strasburga z cL 

9. luiego : aPodlug nadeszłych telegraficznych
depeszy odprawiono w Paryżu wielką radę m i n i -  
S l er y j a l n ą  , która trwała do godziny 3. rano pod 
prezydencyją króla. W  s k u t e k  tych n ar ad  o ś w i a d 
czył k ró l, że żaden z jego synów nie może p r z y 
jąć korony b e l g i j s k i e j , ponieważ szczerze chce 
utrzymać pokój.«

■ Gazety paryzkie mówią o~nowym protokole 
londyńskim z dnia 1. lu te g o , mającym zamiar 
oświadczyć , że żaden członek z domów pięciu 
wielkich .mocarstw nie może być Da tron belg ij
ski wyniesiony. D odają, że książę Talleyrand 
nie chciał lakowego podpisać i przestał na do
niesieniu o tern.

Państwo P apiczkie.

, W iadom ości z Rzymu z dnia 8. lutego zaw ie
rają : »Jego świątobliwość G rzegorz X V I. po
nieważ dotąd był tylko kardynałem kapłanem, 
zóstał w niedzielę dnia 6go t. m. na biskupa po
święcony , a potem tyjarą ukoronowany. Tak 
wspaniały obrzęd ściągnął ze wszystkich stron 
mnóstwo ludu wszystkich klas , który ojca św ię
tego z radością powitał. Jego świątoł liw ość po 
obraniu swojem zajął się- zaraz w pierwszych 
dniach losem klassy biedniejszej i ku uldze onej 
najstosowniejsze przedsięw ziął środki. Urząd kar
dynała sekretarza stanu jeszcze nie obsadzony, i cią
g le  sprawuje go Monsignor P olidori, który podczas 
conclnve  takowy piastował. Kardynał Giustiniani 
z zatrzymaniem swojego biskupstwa, mianowany 
sekretarzem do próźb , a kardynał P edicin i, który 
dotąd ten urząd spraw ow ał, prefektem propa
gandy. W czoraj nadeszły tu pierw sze wiado- 
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mości o wybuchłych w B olon ii rozruchach. —  
W  R zym ie wszystko spokojne; niektórzy ucznio
w ie akademii francuzkiej chcieli przez sw aw oif 
zaburzyć rozrywki karnawałowe, coby łatwo mo
g ło  było dać powód do nieprzyjemnych wypad
ków ; atoli francuzkl poseł 0 tem uwiadomiony, 
p o łożył tej rzeczy tamę.«

Z jednoczon e N iderlandy.
Na posiedzeniu kongresu narodowego b elg ij

skiego w dniu 5. t.'m . zajmowano się dodatko- 
werni artykułami do nowej konstytucyi. M iędzy 
innemi uchwalono, ze wojskowi stopnie swoje, 
pensyje i honory tylko sposobem prawnym tracić 
mogą. Poczem  rozpoczęto narady nad dawno 
odroczonym artykułem tytułu I .,  p rzez który 
postanowiono , ze ani ustawy , ani władza św ie
cka nie m ogą, się wdawać w interesa jakiegobądź 
obrządku. Żądano znowu odroczenia tego arty
kułu, dopóki zgrom adzenie nie będzie zupełniej
sze. W szelako wniosek ten nie przeszedł , i 
rezultat w  mowie będącego pytania wypadł w na
stępującej osnow ie: »Senat nie ma prawa mie
szać sie do mianowania lub instalowania ducho
wnego, jakiegobądź wyznania, lub’ takowemu zar 
p rze c zy ć , aby ze  swoimi przełożonym i nie l i 
stował i  ich  akt nie o g ła sza ł, w tym atoli ostat
nim w zględzie bez uszkodzenia zwyczajnej odpo
w iedzialności w rzeczach druku i głośności. Śluby 
cyw ilne powinny zawsze poprzedzać kościelne, 
b e z  uszkodzenia wyjątków prawami oznaczyć się 
mających. —  Pan Beyts uskarżał się na t o , że 
p rzez ten artykuł nawet im p licite  konkordat znie
siony zostaje. Równie dawniej odroczony lóty  
artykuł op raw ie do stowarzyszeń s ię , dał powód 
do długich rozpraw. Artykuł ten został w  spo
sobie następującym ułożon y: »B elgijczykow ie
mają prawo łączyć się w towarzystwa; prawo 
to nie może podlegać żadnemu środkowi pre- 
wencyi. Nakohiec pozostały jeszcze artykuł 8. 
tytułu IV. o duchowieństwie przyjęto w sposobie 
następującym : P łace i pensyje sług obrządku
będą ciężarem kraju.s

Dziennik handlowy antwerpski donosi: »Dzi- 
siaj rano około godziny lotej nadzwyczajny ło 
skot całe miasto przeraził. N iepogoda trwająca 
od trzech dni , zerw aw szy z kotwicy łódz kano- 
nierską nro. a. dowodzouą przez drugiego po 
ruczuika van Spyck , młodego oficera od t8 do 
20 la t, i znanego z odwagi , zapędziła ją w kie- 
rnnku warsztatów okrętowych w Kattendyk i zam
ku ś. W aw rzeńca ku brzegom. Zbrojni ludzie 
z korpusu ochotników służącego w porcie, pośpie

szyli na pokład łod zi i chcieli kazać zdjąć cho
rągiew  ; ponieważ młody van Spysk nie chciał 
tego uczynić , przeto ludzie ci banderę zrzucili. 
M łody oficer pośpieszył natychmiast wewnątrz 
łod zi i zapalił prochownią. Esplozyjn nastąpi
ła natychmiast i wszystko co było na o k rę cie , 
lub w blizA O ści, zostało ofiarą bohaterskiej re-~| 
zygnacyi m łodego komendanta ; tylko dwóch łu
dzi z osady prawie cudem ocalało. Sztuki ze  statku, 
nogi i ręce, porozrzucał proch w  różnych kie
runkach. W ie le  ciał jeszcze dotąd nie znale- 
ziono.a'

Z  Hagi piszą pod d. 5. lu tego: ^W iadomości 
odebrane wprost z Maestrichtu , donoszą , że mia
sto jest jeszcze przez B elgijczyków  zam knięte, 
albowiem  wzbraniają się wrócić do pozycyi z d. 
2 i. listopada r. z. —  Spodziewam y s ię ,  ze te 
szczegóły będą tak wiadome w Londynie , jak tu
taj , i  że p ięć w ielkich mocarstw przedsieweźmą 
stosowne środki.a.

N iem cy.

Gazeta urzędu pocztowego frankforćkiego z 
d. 10. lutego donosi: »Przez gońca, który dnia
w czorajszego p rzyw iózł wiadomość, że k ró l Fran
cuzów nie chciał przyjąć korony belgijskiej dla 
księcia N em ours, otrzymano także pewną wia
domość, że Ludwik F ilip  proppnuje na tron Bel-* 
gijum- brata króla neapolitańskiego.*

Z  Monachijum donoszą pod d. 5. lu te g o :
Król ile  wiadomo użył w zględem  pięciu de

putowanych swojego prawa konstytucyją mu na
danego , to jest prawa wyłączenia członków sta
nów i natomiast zwołania zastępców. Tem i są: 
panowie H ornthal, Bestelm ayer, baron C losen , 
hr.Taufkirchen i p; Behr, burmistrz miasta W u rz- 
burga. W  skutek wyłączenia ostatniego oby
watele wurzburscy udali się do króla z  proźbą, 
o cofnienie rozporządzenia , dotyczącego się 
burmistrza Behr. W ychodzący dotąd w W u rz- 
burgu D ziennik lu d u , przestał w ychodzić od 
czasu (namienionego) rozporządzenia król. za
prowadzającego cenzurę dł.nr pism mówiących o 
sprawach wewnętrznych. D ziennik ten prote
stuje się przeciw  temu postanowieniu, i oświadcza 
s ię , że prawa swojego będzie dochodzić na 
przyszłym  sejmie.

WIDOWISKA we LWOWIE.

T e a l r  p o l s k i .  —  Dziś: Klara Montalhań. Dram at
w  5 akiach.

(R ozm aitości Numer 8. w yjdzie w Poniedziałek.)
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